establecidos en el presente instructivo y sus posibles modificaciones, hasta agotar los 
recursos disponibles y de manera independiente para cada tipo de productor. 

3. CANTIDADES QUE CUBRIR Y VIGENCIA 

El apoyo que se otorgará, corresponderá a un volumen de hasta doscientas veintisiete mil 
ochocientas (227.800) toneladas de Arroz Paddy Verde, que se cosechen a partir de la 
e[pediciyn de la ReVolXciyn ³Apoyo directo a los productores, frente a las condiciones de 
oscilación anormal de los precios del Arroz Paddy Verde durante el primer semestre de 
2025´ coVechado y vendido hasta el 31 de julio de 2025, la cual establece el programa por

[...]

Grupo de productores beneficiarios Volumen máximo a apoyar 
Arroz Paddy Verde (Ton) 

N° 1 (pequeños productores de ingresos bajos) 72,896 

N°2 (pequeños productores) 61.961,6 

N°3 (medianos productores) 92,942,4 

TOTAL 227.800 

Nota 1. El volumen considerado para este apoyo es de hasta doscientas veintisiete mil 
ochocientas (227.800) toneladas de Arroz Paddy Verde, no será permanente, el volumen 
puede variar dependiendo de la disponibilidad de los recursos por grupos y los volúmenes 
máximos a apoyar, lo cual será monitoreado teniendo en cuenta la información que reporte 
semanalmente el operador del programa.

[...]

a través del cual el Ministerio de Agricultura y Desarrollo Rural puede otorgar apoyos, 

incentivos y compensaciones a las comunidades campesinas, étnicas, y demás actores 
vinculados al sector Agropecuario afectados por variaciones atípicas en el mercado de 
productos agropecuarios. 

Para ello ha dispuesto de hasta VEINTIDÓS MIL MILLONES DE PESOS 
($22.000.000.000) M/CTE IVA INCLUIDO, de los cuales: hasta CINCO MIL 
MILLONES DE PESOS ($5.000.000.000) M/CTE serán aporte del Fondo de Fomento 
Arrocero aprobados en la sesión del 28 de marzo de 2025, por el órgano máximo del Fondo 
Nacional del Arroz, y hasta DIECISIETE MIL MILLONES DE PESOS ($17.000.000.000) 
M/CTE, provenientes del proyecto de inversión nacional código BPIN:202300000000463 
³Fortalecimiento de la Agricultura Campesina, Familiar y Comunitaria y Aumento de la 
Productividad Sostenible para la Consolidación de la Soberanía Alimentaria y la